## Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis  
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus  
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,  
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de  
Coloniae Agrippinae, 1655**

Cap. IV. De Calvinianis aliis contra praedictas sententias pugnantibus, sive  
de Remonstrantibus aut Arminianis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10880**

Ei tamen apud eos iudices nihil propterea detrahatur, cum falli & labi humanae naturae vitia sint, & doctissimum etiam virotum hæc sors esse soleat, à vero subinde aberrare. Certe non vereatur Reuerendus Episcopus Satisburicensis in numero suo scripto aduersus Thomsonem edito VII. helmi Perkinasi celeberrimi apud Anglos Theologis sententiam super Prædestinationis dogmate, falli censurâ notare, pag. 83. Perkinsus vir aliqui eruditus & pium in descriptione divina Prædestinationis, quam ille contra nostram, contra veteris Ecclesie fidem contralapsum Adami absolutè, decretam constituit, errauit errorum non leuem, cuius ad dottis quibusdam viris iniustiām dudum & suscepta defensio, turbas Ecclesie non necessaria dedit, quæ se ita non sine scandalo & pericula harere videmus, &c. Ita Remonstrantes.

De Galuinianis alijs contra predictas sententias, tanquam impia, pugnantibus, sive de Remonstrantibus eorumque doctrinæ pietib[us] opposita.

## Cap. IV.

- I. Sententia Remonstrantium de prædestinatione X. Thesib[us] exposita.
  - II. Declaratio harum Thesib[us] facta per ipsos met Remonstrantes A. 1619. 14. Ian. exhibita in Syndo Dordracena Galuinianorum.
  - III. Quomodo cuncti Galuiniani in Voce Electionis intelligenda.
  - IV. Quomodo idem inter se discrepant.
  - V. Explicatur finaliter sententia Remonstrantium, quantum ad prædestinationem attinet, confessio in quatuor punctis, nempto causis, obiecto, conditionibus, discrimine inter Electionem ad gratiam & ad gloriam.
  - VI. Remonstrantes occurrant quibusdam abib[us] & obiectib[us] de Fide & Christo, contra aduersarios.
  - VII. Ordinem decretorum diuinorum in Electione secundam suam sententiam proponunt Remonstrantes:
- I. Sententia Remonstrantium quam in conscientia sua Verbo Dei consequaneam esse arbitrati sunt haec tenus. & etiam bonum arbitrantur, circopinum de Prædestinationis decreto Atticulum, hæc est:
- x. Deus non decrevit quenquam ad vitam æternam eligere, aut ab eadem reprobare ordine

prius quam euædem creare decreuerit; citra vñius obedientiæ seu inobedientiæ antecedentis intuitum, probœ plærito suo, ad demonstrandam gloriam, misericordia & iustitiae suæ, vel potestatis & dominij absoluти.

2. Cum decretum Dei de cuiusque hominis sum salutem cum exitio non sit decretum finis absoluè intenti; sequitur neque eidem decreto subordinata esse mediata, per quæ ad finem destinatum tum Electi, tum Reprobi efficaciter atque ineuitabilitate perducantur.

3. Quare nec Deus hoc Consilio creauit in uno Adamo omnes homines in recto statu, non ordinauit lapsum, eiusve permissionem, non subiuxit Adamo gratiam necessariam & sufficientem, non procurat Euangelium praedicati, homines externe vocati: non confert illis vña dona Spiritus S. ut ista media essent per quæ eorum aliquos ad vitam perduceret, alios vitæ beneficio destitueret. Christus mediator non est solum executor Electionis, sed ipsius decreti electionis fundamentum: Quod alij efficaciter vocantur, iustificantur, in fide perseverant, glorificantur, causa non est, quod absoluè ad vitam æternam sint electi: Neque quod alij in lapsu deserantur. Christus ijs non detur, propterea non aut inefficaciter vocentur, indurantur, damnentur, causa non est, quod à salute æternæ absolute sint reprobati.

4. Deus non decrevit sine interuenientibus peccatis actualibus multo maximam partem hominum, ab omnis salutis spe seclusam in lapsu relinquere;

5. Deus ordinauit ut Christus sit propitiatio protius mundi peccatis; & vi ipsius decreti, statuit credentes in ipsum Iustificate & salvare, hominibusque media ad fidem necessaria & sufficientia administrare, caritate quam nouit suam Sapientiam & Iustitiam decere. Neq; aquam autem destinauit ex vi decreti absoluти solis electis Christum Mediatorem date, eodemque solo fide per vocationem efficacem donare, iustificare in fine conseruare atque glorificare.

6. Nec à vita æterna, nec à me diis ad eam sufficientibus ullus reiectus est absolutio aliquo antecedente decreto; sic ut meritum Christi, vocatio, omniaque dona Spiritus prædestinatus ad salutem omnibus possint, & reuera pro sint, nisi ea ipsi in extremis sibi eorumdem abuso verrant: ad incredulitatem autem, impietatem, peccata, tanquam media & causas damnationis, nemo destinatus est.

## 7. Electio

7. Electio singularium personarum peremptoria est ex consideratione fidei in Iesum Christum & perseverantie, non autem circa considerationem fidei & perseverantie in vera fide, tanquam conditionis in eligendo praerequisita.

8. Reprobatio à vita eterna facta est secundum considerationem ante cedaneæ infidelitatis & perseverantie in infidelitate, non autem circa considerationem ante cedaneæ infidelitatis aut perseverantie in infidelitate.

9. Omnes fidelium liberi sunt in Christo sanctificati; ita ut nullus eorum ante usum rationis ex hac vita decedeas, pereat: Nequaquam autem in reprobatorum numero censetur etiam non nulli fidelium liberi in infancia sua ante usum peccatum, in propria persona commissum, ex hac vita decedentes: adeo ut nec baptismi sacrum laudem, nec preces Ecclesiae ipsis uillo modo ad salutem prodeat possint.

10. Nulli fidelium liberi baptizati in nomine Patris, & Filii & Sp. Sancti in infancia sua statu viuentis absoluto decreto reprobatis adscribuntur.

II. Declaratio sententie Remonstrantium de Prædestinationis Decreto, in hunc modum ab eis est concepta. Ut de Prædestinationis Decreto Articulus, decem propositionibus à Remonstrantibus expressis solidè ac planè intelligatur, operæ pretium est, ut nonnulla, quæ in thesibus (vtrum ferè fieri solet) brevibus & succinctis quibusdam terminis enunciata sunt, clarius & dilucidius obculos proponantur, & vtriusque partis sententia, cum Remonstrantium, quæ planaliceratque perspicua sat is sit, tamen odiose sàpè proponi solet, tum in primis Contra-Remonstrantium, quæ mirum in modum occultati, abscondi & coram populo rudi atque indocto magno studio & cura incrassati solet, declaratione quâdam propiore in lucem eruantur & ad vivum resecta oculis omnium subiiciantur.

Hoc ut fiat, ad tria quædam capita sedulo attendendum & animaduertendum esse arbitramur. Primum est, ut perspicue declaretur, quid per Electionem ad vitam æternam, & Reprobationem à vita eterna vtrimeque intelligatur. Secundum est: Quis diuinorum actuum ordo in Decreto cum Electionis, cum Reprobationis ab utraque parte constitui soleat. Tertium est: Qua ratione termini varij hinc inde usurpati, & in thesibus Remonst.

expressi, intelligendi sint, ne alicui amplius serviant pro latibulis & κρυψιστοῖς ad sententiam propriam & genuinam, quam in sinu soueat, occultandum & abscondendum.

III. Primum caput quod attinet, Electionis vocem triplici ferè significatu accipi solere in sacro codice facentur Remonstrantes.

Primo significet Electionem ad gratiam Evangelicam, id est, vel decretum ipsum æternum de eligendo i. gratiōē vocando, & sic quasi eximendo, segregando & sequestrando homines ad participationem & communionem beneficiorum singularium illorum, quæ Evangelico comprehensiū dicitur, Sicut elegit nos in ipso ante iacta mundi fundamenta, pro eligere, seu per Evangelium ad communionem gratiae supercælestis euocate decreuit; tanquam scilicet primus auctor & fons gratiae omnis atque misericordia: vel ipsam actualē, quæ in tempore fit, segregationem, seu potius euocationem per Evangelij gratiosam prædicationem; quo sensu accipitur vox Electionis 16. an. 15. 19. Quia ex mundo non es sis, sed ego elegi vos ex mundo, preterea odit vos mundus. Elec̄tio enim hæc euocationem & segregationem ex mundo mundanisque studijs significet necesse est. Pet. 1. 10. Quapropter fratres potius studeate vocationem & electionem vestram firmam facere. Item. i. ad Thess. 1. 4. Ut qui sciamus fratres dilecti, à Deo electionem vestram, id est, vocationem vestram à Deo auctore profectam esse. De Electione enim æterna omnium Theſſalonicensium, ad quos scribitur, Apostolum hæc dixisse nullo modo verisimile est. Segregatio autem vel euocatio hæc, elec̄tio siue selectio appellatur duplice ferè de causa: vel, quia è communis hominum cætu populi sàpè nonnulli alijs quibusdam certo Consilio diuino præteritis & relictis, vtr in Electione proprie dicta fieri solet, euocantur, & quasi eximuntur ad audiendum, & sic ad participandum Evangelij gratiam singularem, siue euocationi illi diuinæ morem gerant, quo sensu 1. ad Cor. 1. vers. 26. 27. fulta, infirma, ignobilia elegisse, dicitur Deus, id est, euocasse ita, vt obdiren̄t Deo vocanti, vel saltēm obediēre se professi sint, & hoc sensu vox Electorum in scripturis non raro accipitur; siue ad obediendum Evangelio à Deo tantum inuitentur: qua ratione de Gentilibus dicitur passim, quod reiectis Iudeis ipsi electi

*electi à Deo, id est, vocati sunt ad obedientiam Euangeli, & sic ad beneficia Euangeli promissa consequendum est ratione ac via, quæ Euangeli continetur ac praescribitur: sive denique vocatio- nis factæ refragentur; quo sensu diligi adhuc Iudei increduli dicunt secundum Electionem Rom. 11. & passim populus Israeliticus non obstante eo, quod rebellione & contumacia sua Deum subinde fatigaret, electus tamen Dei populus passim in V. T. vocatur. Vel, quia totus aliquis populus, qui ante expersuerat gratiæ & vocationis Euangelicæ, quasi ex communi & vulgari illo statu (citra villam ad alios populos præteritos relationem) euocatur & eximitur ad participandum excellentem & priori longè digniorem statum: quo sensu Gentiles Apostolus Petrus 1. Epist. 2. 9. *yētō exklēvō* appellat, quia cum ante expersuerat populus non electus, populus facti erant, ut versu sequenti, exponitur.*

*Secundo*, Electionis vox significare aliquando solet speciale aliquam dignitatem & separacionem personarum, vel ad speciale aliquod munus & officium gerendum, quo sensu Luc. 5. 13. ele- gisse duodecim Apostolos dicitur Christus, vel ad prærogatiuum aliquam & dignitatem sive eminentiam supra alium, circa omnem tamen exclusio nem à salute æternâ alterius ita non electi; quo sensu tribuitur Deo cum de Jacob & Esau agitur Rom. 9. vers. 11. *Propositum secundum electionem, quia felicet dixerat, vel, ut textus habet, vocauerat, id est pro suo arbitrio pronunciauerat, Major servies minoris, & alibi, Jacob dilexi, Esau odio habui.*

*Tertio*, Electionis vox significare solet destinationem peremptoriam ad æternam vitam & beatam immortalitatem, & hoc sensu ferè semper à Theologis in hac materia accipi solet, cum dicunt: Electi simpliciter.

Iuxta hanc triplicem vocis electionis significationem, triplex etiam statuatur necesse est vocis Reprobationis significatio. 1. à grata vocatione quæ per Euangeliū fit. 2. à gratia specialis alicuius prærogatiū & dignitatis supra alios, ut, à gloria sive felicitate æterna.

Et in hisce quidem, quoad summam rei conueniunt vaadimenter ferè Theologi Calviniani.

*IV.* Discriminantur vero inter se duobus modis, 1. obiecti ipsius formalis circa quod tam Electionum Reprobatio versari creditur, consideratione, 2. ratione ordinis, quem Deus in actibus eligendi sum reprobandi, quibus circa obiectum versatur, obseruat & usurpat.

De obiecto tot ferè sunt inter eos, qui Contra Remonstrantes dicuntur sententiae, quot capita, & que tam dices, tam longe a leuius diffici, ut auctores ipsi inter se contendant, Ex una se qui Deum insipient agere, ex altera Deum iniuste, inique, & Tyranni in morem agere. Alia tantæ sit subtilitas, ut propria sua vanitate euaneat. Alij enim obiectum Electionis & Reprobationis statuant homines communiter & indefinite consideratos, alij ut condendos, alij ut conditos, alij ut lapsos, alij ut condendos, conditos, lapsos simul, alij ut saluabiles, damnabiles, creabiles, labiles, reparabiles; tam multiplici profecto discrimine, ut in perplexissimis labyrintis hære se experientur, quisquis in istas variantes Theologorum Contra-Remonstrantiam eorum qui in hoc Consensu comparent, opiniones atque placita incidit.

Remonstrantium vero sententiam, quod artinet, uniformiter & simpliciter statuant, juxta Euangeliū ipsius formulam, obiectum diuinæ & quidem peremptoriæ Electionis ad æternam gloriam primum & ad æquatum esse, Omnes & solos auxilio diuinæ gratiæ credentes in Iesum Christum & in fide illa vera perseverantes vel morientes, Catholici addunt, & Mandata Dei ac Ecclesiæ obseruantur.

Contra vero Reprobationis peremptoriæ ad æternum & lamentabile exitum obiectum primum & ad æquatum esse, omnes & solos infideles, id est, vel ab incredulitate sua desistere nolentes, vel in fide vera non perseverantes. (Catholici iterum addunt: aut si fidem retinent, & secundum illius dictamen non vivant.)

*V.* Ut hæc sententia Remonstrantium plenissime intelligatur, nonnulla proprius elucidant Remonstrantes.

Ac primum quidem cum de Prædestinatione, quæ utramque partem, id est, Electionem & Reprobationem, complectitur, agunt Remonstrantes, dupliciter ferè eam accipere soleant. Primum ut significet Decretum illud diuinum generale, quo constituit pro liberrimo suo arbitratu credentes salvare, incredulos reprobare, id est, ex multis possibilibus viam certam quandam rationem in mente sua designare & statuere, secundum quam salvare velit & damnare. Secundo ut significet decretum diuinum speciale, quo constituit iuxta præcedens illud decretum hos salvare, illos perdere, id est, hos consideratos ut

fideles aeternæ vitæ destinate, illos consideratos  
ut infideles, sive qui credere nolunt, aeternæ mor-  
tiæ exitio addicere. Prior actus simpliciter  
& in genere Prædestination ad vitam & ad mor-  
tem posterior prædestination huius vel illius ad vi-  
tam aut ad mortem rectissime dicitur.

Primum illud Decretum Dei liberum est,  
nihilamque aliam causam habet, quam puram Dei  
voluntatem & arbitrium, neque illius etiam rei  
prævisionem, tanquam occasionem aut causam  
sui habere dici potest. Itaque fidei digitas, aut  
meritum, aue prærogativa quædam intrinseca hic  
in considerationem nequit venire, cum videlicet  
Deus eam feligere ex aliatarum rerum omnium  
ordine voluerit, sive cur circa eam non salvare, &  
per eam solam homines salvare decueverit: so-  
lum diuinæ voluntatis placitum hic locum ha-  
bet.

Secundum Decretum, quia priori innixum est,  
in diuina quidem voluntate fundatur, sed fidei ra-  
men ipsius aut infidelitatis intuitum & respectum  
præsupponit, unde ex ea parte fides quidem &  
perseverantia in fide, & huius conditio pœnititia ab  
homine, ac proinde tanquam causa sine qua non  
in hoc decreto consideranda venit. Conditio e-  
am præscripta & pœnititia necessario cause aliquo-  
ius rationem induit: sed nullo tamen modo tan-  
quam causa quæ aut impellat aut efficiat virtute,  
merito, vel intrinseca dignitate ac perfectione  
sua, ut Deus hunc credentem salvare velit. Exal-  
terata vero parte infidelitas & contumacia conside-  
randa venit, non tantum veluti causa sine qua  
non, iuxta prioris decreti formulam; sed etiam  
tanquam meritoria causa propter quam Deus ve-  
lit hominem hunc reprobare & condemnare, id  
est quia intrinseca faditas, turpitudo & malitia,  
quæ in infidelitate est, illud meretur. Alia enim est  
ratio in Electione, quam in reprobatione: quia  
Electio ex gratia est, reprobatio ex ira & severitate:  
ibi meritum locum habere nullo modo potest.  
hic & potest & debet; id quod in negotio iustificationis  
& oppositæ condemnationis manifestè  
liquet.

Deinde cum fideles & in fide perseverantes aut  
mortientes obiectum esse dicimus Electionis, &  
infideles obiectum Reprobationis, eos tantum in-  
telligi posse ac debere statuimus, quibus gratia di-  
uina atri tripla iam facta est, ut credere possint, &  
iam credores in fide perseverare ad finem usque;  
aut quibus Deus paratus fuit gratiam illam, qua-

ad fidem concipiendam & conservandam necessa-  
ria est, facere: ne videlicet quis nobis infantium-  
surdorum, amentium, rabiōsum, Indorum, a-  
liorumque exempla hit alleget. Lex enim non  
lata, aut non intellecta, cum intelligi non possit,  
non obligat: quemodo enim credereont ei de quonun-  
quam audierant Rom. 10. 14. 10. 15. 22. Sinon ve-  
niſſem & locutus essem, peccatum non haberent, nunc  
autem non habent quod præterant peccato suo.

Tertio, quia fideles alii sunt, qui & vera quidem  
in Iesum Christum credunt, sed à fide illa vera vel  
secundis rebus delinxi, vel aduersis fracti, vel spe-  
moriuntur: Alii qui in fide illa ad finem usque vi-  
tae perfuerant, aut saltē si ab ea deficiant, singu-  
lari, quodam gratiæ diuinae beneficio regocati, in-  
fidei revertantur, & ad frugem redirent, & tandem  
solos intelligi volumnus. Sic et aduersi, quia  
infideles quicam suor, qui aliquamdiu quidem in-  
fideles manent, tandem tamen respicunt; qui-  
dam vero, qui etiā diu multumque vocentur, re-  
spicere tamen & credere aut nolunt, aut non ad-  
modum curant, nec operi & pretium ducunt: qui  
se patiuntur: sed mutata rursus mente ad inge-  
nium redeunt, & antiquum obtinent: non primi-  
generis infideles, sed posterioris intelligi vola-  
tiois mentionem fecerimus. Fatemur easim-  
non illubentes, eos, quia tempus vera fide cre-  
dunt, pro isto tempore in gratia esse, & proinde  
non minori iure electos dicipolos, quam insti-  
catos, ablatos, beatos, & vita aeternæ participes:  
quia videlicet in statu illo sunt, in quo si perseve-  
rarent, re via aeternam gloriam & felicitatem  
consecuturi essent. Ob quam causam Apost. 2.  
Tim. 1. 10. Sese omnia sustinere afferit propter electos:  
(id est, fideles) ut & ipsi salutem consequantur, id  
est, ne per ipsum viro modo stet, quo minus illi  
officij sui accuratam rationem habete pergent, &  
sic à salute aeternæ, evansiam per fidem aliquatenus  
participes facti erant, excidant. Quod ipsum  
etiam ex eo satis clare confirmatur, quod ij qui  
vocationi diuinæ patuerunt, electi dicuntur, cum  
ramen a fide sua deficerere possint, & ut ne deficiant  
serijs monitionibus &hortationibus à Deo exti-  
mulentur, imò non raro deficiant: Vnde etiam ab  
Apostolo Petro electionem suam firmam reddere sub-  
les

les monentur. Similiter ex altera parte eos, qui infideles aliquamdiu manent, & nullis monitionibus atque abhortationibus ad frugem adduci possunt, quamdiu tales manent, non minus reprobatores, quam inimicos, hostes Dei, ire filios, miseros, perditos, à vita alienos, in morte positos dici posse; quia in statu illo sunt, in quo si perseverent, aeternum a facie Dei rejiciendi & condemnandi sunt; etiam si fiat, ut postea deinde per fidem, vitam in melius commutent, & in ea fide ad finem usque vitæ constanter permaneant.

Quarto, quia electio illa, qua ad gloriam dicatur, non omnino nec prouersus excludit omnem affectum ac voluntatem communicandi gloriam ac vitam, sed eum necessarium presupponit, tenendum diligenter etiam est, qua ratione electio hæc ad gloriam intelligenda, & ab electione ea, quam nos definiimus, distinguenda sit. Dupliciter considerari potest gloria: vel sub ratione finis, vel sub ratione præmij. Sub ratione finis consideratur, cum ex affectu & amore gloriae ac salutis aeternæ, quam Deus creaturis suis communicatam cuperet, efficaciter quasi mouetur ad conferendum & suggestandam ea media, quæ obtinendo isti fratres necessaria sunt. Is enim efficaciter censetur velle finem, aut aliquid sub ratione finis, qui amore finis mouetur ad ea media querenda, aut subministranda, quæ isti finis obtinendo per se conduceat utilia sunt; siue finis ipse obtineatur, siue non obtineatur: sicut e. g. medicus censetur velle atque amare ægrotantium sanitatem sub ratione finis, quia amore sanitatis, siue eo ipso quod ægross omnes curatos velit, omnia media adhibet atque usurpat, quæ sanitati procurandæ conduce se possunt: Similiter Patres familias liberorum aurorum obsequium, & Ministri Iesu Christi, gratis sibi concediti sanctimoniam & innocentiam amare dicendi sunt, etiamsi fieri possit, ut id quod volunt & cupiunt, non obtineant, nec consequantur. Sub ratione præmij eligit aliquos ad gloriam Deus, cum illis aetate & re ipsa conferre vult gloriam, tanquam fidei & obedientiae ab ipsis praestitæ mercedem ac præmium. Primam Electionem ad gloriam hoc loco intelligi nolumus, quia ex illa oritur decretum communicandi ea media, per que ad gloriam perueniri potest. Quia quia respici & rejici possunt, hinc est, quod postea huiusmodi electione ad gloriam, non ponatur necessario gloriae & salutis aeternæ

collatio. Quæ causa etiam est, quod illa communiter & sine discrimine illo se extendat ad omnes eos, qui diuinæ vocatiois gratiosæ participes sunt. Neque enim fieri potest, quin eos, quos Deus ex affectu benevolo ad gratiæ Evangelicæ communionem vocat, etiam ad gloriam, quantum in se est, peruenire velit. Qui enim id vult quod ad gloriam ipsam per se dirigitur, etiam velle dicendus est gloriam ipsam: sicut, quia alicui cibum ad conservandum eum in vita suppeditat, efficaciter etiam vitam velle, quantum in se est, dicendus omnino est. Sed quia læpe sit, ut is, cui Deus gratiæ facit, eam rejiciat, & is per consequens etiam vitam & gloriam nolle dicitur in sarcis; imo, quod amplius est, meri velle, &c. hinc est, quod electionem eam ad gloriam hic intelligi velimus, quæ peremptoria est, & aeternæ salutis communicationem ætalem & realem sibi coniunctam habet.

Distinctiōnem hanc necessariam esse Scripturæ loca passim arguunt. Ad primam pertinet hæc sequentia, Ioan. 3. 16. *Sis Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum dederit, ut quisquis credit in eum non pereat, &c. vers. Non enim misit Deus filium suum in mundum, ut damnet mundum, sed ut mundus seruetur per eum. Ioan. 5. 34. Hec dico vobis ut vos seruemini. vers. 40. Sed vos non vultis venire ad me ut vitam habeatis. 1. Corint. 5. 19. Deus erat in Christo mundum sibi reconcilians, non imputando eis lapsus ipsorum, posuitque in nobis sermonem illum reconciliationis. Itaque nomine Christi legatione fungimur, veluti Deoprecante per nos, oramus Christi nomine: reconciliandi Deo. 1. Timor. 1. 4. Deus vult omnes homines servari & ad agnitonem veritatis peruenire. 2. Pet. 3. 9. Deus patiens est erga nos, nolens illos perire, sed omnes ad resipientiam tendere. Et similia multa alia. Ad secundam omnia ea perrinent, in quibus gloriae, corona justitiae, mercedis preparatae ab aeterno menito passim sit.*

Huius itaque Electionis peremptoria fructus non potest esse, vel ratio Seruatoris, vel fides in Seruatorem: Vtrumque enim hoc electioni isti presupponitur. Nec reprobationis huius fructus aut consequens est, nec esse potest negatio Seruatores & infidelitas: utraque enim hæc Reprobationem precedit.

VI. Etsi vero fides Electionis primæ illius, quæ Deus constituit fideles seruare, fructus aliquatenus dicipollis, quia ex decreto illo sicut necessari-

tas alterius decreti illius de conferendo mediata-  
lia, sine quibus fides concipi & haberi nequit, imo  
per quæ ingenerari etiam fides & potest & solet;  
tamæ re vera fructus non nisi  $\chi\alpha\tau\alpha\chi\gamma\varsigma\chi\omega\varsigma$  dici  
potest: cum ea posita fieri nihilo minus possit ( et si  
Deus per sapientiam suam noverit aliter futurum )  
ut nemo credat, & omnes omnino infideles ma-  
neant: & alioquin etiam Reprobationis illius ge-  
neralis fructus aut consequens infidelitas etiam  
dicenda foret, quod absurdum est.

Electionis vero quæ ad gratiam est, fructus dici  
potest hactenus, quod beneficio illorum mediorū.  
quæ per gratiam suppedantur, homo non tantum  
potens redditur ad credendum, sed actu etiam  
credit & fidem concipit, adeo ut gratiæ, tanquam  
causæ primæ ac principali, & solum supernatura-  
liter operanti, tribuendum sit, quod quis credat &  
in fide perseveret. Neque tamen hoc sensu fructum  
Electionis huius dici credendum est, quasi ex illa  
Electione, sive potius gratiæ huius collatione, ne-  
cessario existat & oriatur fides, non aliter quam  
fructus ex arbore: sicut enim fides ei cui gratiæ ista  
confertur, præscribi non posse & mandari sub  
communione æternæ pœnae, & quidem ab eo,  
qui eam gratiæ illi vim atque efficacitatem inesse  
non tantum novit, sed eandem etiam ipse adhibet  
atque usurpat ad fidem ingenerandum. Sed ha-  
c tantum ratione, quod sine hac gratia fides, ingene-  
rari nequeat, & beneficio illius solius in omnibus  
qui credunt ea ingeneretur & efficiatur.

Perfidem intelligimus deliberatum illum & fir-  
mum animi assensum ac fiduciam, quo non tantum  
Iesu Christi veluti veræ ac divinæ inhæremus, sed  
in ipsum etiam Iesum Christum Sacerdotem ac  
Regem unicum, Dominum nostrum à Deo nobis  
datum toti recubimus, ita ut ab eo uno salutem  
omnem ac felicitatem expectemus. Fiducia autem  
hæc necessario secum involvit atque importat vi-  
tae sanctimoniam, atque integratatem, sive chari-  
tatem, & utsic consideranda semper est: non quod  
sanctimonia illa vel fidei forma sit, vel propriè ac  
per se partem aliquam objecti constituat, quod in  
electione considerandum veniat; sed quod fides,  
quæ eligenti Deo obiicitur, sine illa esse nequeat,  
eamque de se sua fecunditate gignat arque ema-  
nare faciat; fides enim nulla alia hic attendenda est  
quam viva & que per charitatem efficax est, Gal. 5.

Christum cum dicimus esse Electionis Decre-  
ti fundamentum, non id tantum volumus, quod  
Christus sit caput Electorum & fons bonorum:

omaum quæ ipsis destinatur in Electione; quo-  
modo enim hanc ratione Electionis fundamentum  
esset Christus? sed quod meritum & satisfactionem  
Iesu Christi filij sui Deus preire ac præsterni vo-  
luerit antequam ullum hominem ad vitam elige-  
ret, aut de ullo homine nominatim salvando quip-  
piam statuere vellet; non quod agere aliter nullo  
modo posset, sed quod justitiae suæ læsa rationem  
habere vellet, antequam misericordia foras peccato-  
ribus aperiter ac patefaceret. Verum quidem  
esse fatemur, quod affectus sive voluntas salvandi  
peccatores dationem aut Decretum de dando Me-  
diatore præcesserit; dilexisse enim mundum dici-  
tur Deus, & ex dilectione filium dedisse, Joannis  
3, sed affectus ille & voluntas peremptorium sal-  
vandi decretum non erat; alioquin tota satisfa-  
ctio, propitiatio & meritum Iesu Christi subsecu-  
tum inutile futurum fuisset atque frustraneum,  
quia neque potest, neque necesse habet reconcili-  
ari aut propitius reddiis, qui iam ante perē-  
toriæ & summo amore aliquem diligit ad vitam æ-  
ternam. Itaque Christus ex sententia nostra decre-  
ti ipsius electionis fundamentum est dupliciter.  
Primo, quia nisi Decretum de dando Mediatore  
præcessisset, non potuisset decretum de salvandis  
ijs, qui in Mediatorem credunt, locum habere. De-  
inde, quia Justitiae divinæ, quæ obstabat quo mi-  
redire vellet, per Mediatorem satisfactum est, adeo  
ut ea satisfactione primum interveniente deinde  
æternam vitam his & illis assignare, & per eum ip-  
sum Mediatorem totum salutis negotium admini-  
strare constituerit.

VII. Ex quibus omnibus manifesto liquet, quis  
ordo Decretorum divinorum à nobis statuatur in  
Electione & Reprobatione: hic videlicet:

1. Deus ad gloriam & laudem redundantis bo-  
nitatis suæ decrevit creare hominem ad imaginem  
suum.

2. Hac ratione creato homini legem posuit, quæ  
præstari ab eo non tantum possibile, sed & æquissi-  
mum erat, addita præinde comminatione mortis si-  
cam transgredere.

3. Cum Adam libertim transgressus esset legem  
haec, ac proinde malo mortis ac condamnationis  
non se ipsum modo, sed Deo ita ordinante, per na-  
turalē generationē posteros omnes involvis-  
set, mansit quidem affectus misericordiæ in Deo  
ad liberandum hominem miserum, sed quia obsta-

bat

bis Justitiae, quæ lœsa erat, & veritas comminationis divinæ, quo minus transgressorū tali beneficieret, in actum exire non voluit Deus misericordiam suam, nisi prius Justitiae satisfactum esset, & ante omnia manifestum fieret, Deum peccatum serio diffide & justitiam amare.

4. Huic autem ut satisficeret, Mediatorem constitutere voluit, qui pro peccatoribus omnibus piaculatis victimā fieret, & pro ijs mortem subiret, qui per sanguinem suum ad eorundem reconciliationem effusum jus acquireret salutem & vitam æternam certa lege iisdem conferendi.

5. Sanguine hoc effuso, velut effuso considerato, decrevit Deus ut omnes ij qui in Redemptorem illum verè crederent & in fide ad finem usque virtè perseverarent, ex misericordia & gratia salutis & virtè æternæ per eum participes fierent. si vero qui credere in illum nollent, & in incredulitate atque inobedientia illa sua perseveraturi essent, ea propter æternæ mortis & condemnationis pena plecterentur.

6. At vero quia fieri non poterat, ut peccatores ex seipsis aut virtibus suis naturalibus crederent in hunc Redemptorem suum, & in fide tali perseverarent, ac proinde ut nō credentes tēi incredulitatis peragerentur, hinc est, quod Deus decretaverit ijs media ad fidem & resipiscientiam necessaria & sufficientia suppeditare per quæ aut actu & re ipsa ad fidem concipientum idonei redderentur, aut ad fidem tandem aliquando concipientum magis magisque disponerentur, præpararentur, & quasi gradibus quibusdam præcherentur.

Ex quo ultimum deinde Decretum fuit de salvandis nominatim illis, qui beneficio mediorum illorum credituri, & in fide perseveraturi erant, damnandis vero vel reprobandis à salute illis, qui ad finem usque virtè impudentes & increduli morsuri erant, aut saltem in incredulitate morituri.

Hæc est Remonstrantium ipissima sententia, ex Catholicis Doctoribus collecta, postquam agnoverunt & fenserunt, quod reliqui Calviniani Doctores, Factionis Gomaristicae, sive Ante sive Postlapsarij illi sunt, Christianum populum in blasphemias & exitum aeternum sua Confessione Belgica, & Catechismo Heidelbergensi precipitare, De quibus, nempe tam Confessione quam Catechismo nunc amplius agendum est, ut eorum mediæm Catholici penetrerent & Calvinianorum in Germania orationes obturaret.

VIII. Quemadmodum iam in Articulo de Prædestinatione Calvinista in Hollandia disseceti fuerunt in duas aut tres factiones, odio tanto sceleranter, quanto aliam quamvis à se dissentientem sectam, ita quoque ijdem inter se discordes facti sunt in alijs articulis, qui à prædestinatione pendent aut cum ea connexi sunt, quorum potissima quatuor capita erant, nempe quæstio, An Christus D. N. solum pro his passus sit & morevus, quos vñ Antelapsarii dicunt, ante omnes preuijum in Adamo lapsum, Deus elegit absolutè ad salutem, vel ut Sublapsarij fingunt, solum pro his quos Deus ex massa perditionis, absoluta electione prædestinasset; An pro cunctis omnino hominibus, qui ex Adam nati sunt vel porro nascentur, vt defendunt Arminiani, concedentes quod non omnes, nempe aliunde accidente impedimento, passionis eius fructu fruantur. Accedebat ad hanc controversiam alia consequenter disceptatio: De Gratia divina auxiliis, & cooperatione cum ea liberis arbitrijs. Circa quam materiam absurdas foveabant sententias Gomaristæ, quos idcirco Arminiani vehementer oppugnabant. Denique Controversia eorundem erat de Perserverantia finali Eidelium, circa quam Gomaristæ rursus mire absurdæ dogmata fovebant, Arminiani vero eadem a que reprobantes meliora substitueret connitebantur, ipsolum naturæ adversus blasphemias aduersariorum excitati, & libris Catholicorum adiuti. Quid porro de his quatuor Controversijs materijs senserint adversariæ partes inter Calvinistas gladiantibz, facillime ex Remonstrantium Thesibus intelligetur, utpote è diametro oppositis aduersus Assertiones Gomaristarum, Theses has expresserunt Remonstrantes ipsimet in Actorum suorum parte 2. pag. 180. quoad secundæ Controversie caput his verbis.

#### IV. Theses de Universalitate meriti mortis Christi exhibiti synodo Dordracena A. 1618. 16. Dec.

1. Premium redemptionis quod Christus Patri suo obtulit, non tantum in se, & per se toti generi humano rediendo sufficiens est; sed etiam pro omnibus & singulis hominibus ex decreto, Voluntate, & gratia Dei patris persolutum est: soque à participatione fructuum mortis Christi, nemo absoltus & antecedente Dei decreto praecise exclusus est.

2. Christus merito mortis sua Deum patrem universo generi humano hæcenus reconciliavit, ut Pater propter ipsum meritorum, salutem Injustitiae & veritatem sua, nouum

Aaa 3 gra-

gratia fœdus cum peccatoribus & damnationi obnoxii hominibus inire & sancire potuerit ac voluerit.

3. Et si Christus pro omnibus & singulis hominibus reconciliationem cum Deo & remissionem peccatorum promoveret, nemo tamen secundum Novi & gratiosi fœderis patrum, aliter, quam per fidem beneficiorum mortis Christi partorum re ipsa sit parviceps: nec peccata hominibus peccatoribus remittuntur, antequam actum & vère in Christum credant.

4. Credere Christum pro se mortuū esse, iij soli tenentur, pro quibus Christus mortuus est. Reprobi vero, quos vocant, reliqui Calvinistæ, nèpe Gomaristæ pro quibus Christus mortuus non sit, ut ijdem volunt nec ad istam fidem obligari, nec proper incredulitatem contrariam iuste possint damnari: quin si qui tales Reprobi essent iij credere tenentur Christum pro semortuum non esse.

Hæc Remonstrantium Calvinianorum contra Fratres suos erat sententia prolixè in actis eorumdem à pag. 281 ad 370 probata, in quanom procul abirent a veritate nisi in 3. Thesi nimium soli Fidei Historice vim, neglecta caritate deditissent & Baptismum omisissent in parvulis, vt viam salutis. Post de Dei Gratia eisq; operatione in Homine ijdem Remonstantes A. 1619.16. Dec. XII. exhibuerunt Theses parte 1. Actorum suorum pag. 1. expellas, quas etiam usque ad pag. 183. comprebare adversus ceteros Calvinistas allaborarunt. Sed eas ob materię illius subtilitatem omitendas iudicauit. Denique de Fidelium Perseverantia octonas Theses cum posuissent easdem ad pag. 349. comprobabant Hæc obiter attingere necessarium fuit, vt ea, quæ ex Tridentino afferentur adversus sectarios Concilio, eluceant, nec contra umbras definita putentur.

Quidnam in his Calvinianorum tam Remonstrantium, quam Conta-Remonstrantiura sententijs, de prædestinatione improbent Catholici.

## CAP. V.

I. Iudicium de duabus sententijs Calvinianorum in Communi.

II. Iudicium de iisdem magis in specie.

IV. Niversim Ecclesia Romana, vt sapientissima Ecclesiarū omniū mater, monente Apostolo opravit, vt a retam ardua, qualis est prædestinationis, filij sui lacte opus habentes, extra Theo-

logicas Scholas & Concilia rite indicata, abstinerent. Et ut etiam hi ipsi, quibus ea de re agendi est potestas, magna sobrietate eam materiam tractarent, quin & prohibuit de aliquot, hanc materiam concernentibus quæstionibus, typis quicquam vulgari. Cui etiam prohibitioni sanctissime Magi in Ecclesia Doctores paruisse noscuntur. Damnatur igitur in utraque Calvinianorum factio- ne ausus temerarios, quibus illi inducti illotis, ut dicuntur, manibus sanctum attingere sunt ausi, doletque tantam blasphemiarum copiam miserere plebi esse in manus datam, dum in foro & muro, in transitis & forulis de tam grandibus mysterijs, aperto puto abyssi disputatur ut plebes gattendo & cirrando & blasphemando aerem, id est Ecclesiam, ac solem Apocalypticum (a) nempe divinitatem, tanquam errorum eclipsibus innumeris obscurant. Atque ideo eadem Ecclesia Romana spiritu Dei docta suos, & omnes pariter alloquitur (b) Eili caueas disputatione altis materiis, & de occultu iudicii; curiste sic relinquitur, & ille ad tanum gratiam assumitur: cur etiam ille tam eximie exaltatur. Ista omnem humanam facultatem excedunt nec ad inuestigatio- nes iudicium diuinum; ullaratio prævaleat vel dispu- tatio. Quando ergo haec tibi suggerit inimicus, vel etiam quidam curiosi inquirunt homines, responde illud Propheta: Injustus es Domine & rectum iudicium tuum; & iudicia Domini vera iustificata in semetipsa. Et: Cum quidam anxius inter metum & spem fre- quenter fluctuaret, & quadam vice mædere confeditur in Ecclesia ante quoddam altare se in oratione prostrauisset, hac intra se revoluit dicens; Si scirem, quod adhuc perseverauerimus esse! statimque audiuisset diuinum re- sponsum: Quod si hec scires, quid facere vellest. Eacum, quod tunc facere velles, & bene securus eris. Moxque conjolatus & confortatus diuina se commisit voluntati, & cessauit anxia fluctuatio. Hæc in commune cun- quis suadet spiritus Dei, maxime plebi.